8 июня 2023 г. № 713(3)

                         г. Мінск

                     г. Минск

Об изменении постановления Совета
Министров Республики Беларусь
от 19 октября 2022 г. № 713

На основании абзаца третьего части первой пункта 21 Указа

Президента Республики Беларусь от 24 апреля 2020 г. № 143 ”О поддержке

экономики“ Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Совета Министров Республики Беларусь

от 19 октября 2022 г. № 713 ”О системе регулирования цен“ следующие

изменения:

1.1. в пункте 3:

в подпункте 3.4 цифры ”10“ заменить цифрами ”20“;

дополнить пункт подпунктом 3.6 следующего содержания:

”3.6. изменения наименования потребительского товара в связи

с введением (изменением) технических нормативных правовых актов

при сохранении отпускной цены и состава, включая применяемые

материалы и компоненты.“;

1.2. в части четвертой пункта 4 слова ”не позднее дня, следующего“

заменить словами ”не позднее трех рабочих дней, следующих“;

1.3. часть вторую пункта 5 после слов ”в приложении 1,“ дополнить

словами ”за исключением случая, предусмотренного в абзаце третьем

части третьей пункта 11 настоящего постановления,“;

1.4. абзац второй части третьей пункта 9 после слов ”по заготовке,“

дополнить словами ”фасовке (стоимость упаковочных материалов по цене

приобретения, заработная плата работников, производящих фасовку,

с отчислениями на социальные нужды, амортизация оборудования),“;

1.5. в пункте 7 после слов ”для переработки“ дополнить словами

”(за исключением осуществления общественного питания)“;

1.6. пункт 91 изложить в следующей редакции:

”91. Импортеры, субъекты хозяйствования, осуществляющие

хранение потребительских товаров из стабилизационных фондов,

не являющиеся производителями таких товаров, заготовительные

САВЕТ МІНІСТРАЎ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

СОВЕТ МИНИСТРОВ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

     П А С Т А Н О В А

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

consultantplus://offline/ref=7E3D4AE8AEFFB4876D357C169B0B7593E47F6B880459182C827FCC44F14929537DD0507E7C17627F86641137E2131521EA07F103C26B93FD553A83791EQ3K6O

 2

организации могут предоставлять оптовые скидки с отпускных цен

на потребительские товары в размере не более 15 процентов.

Производители могут предоставлять оптовые скидки с отпускных цен

на потребительские товары в размерах, не превышающих указанные

в приложении 1 предельные максимальные надбавки импортера

по соответствующему товару.

Иные скидки предоставляются в порядке, определенном

законодательством о ценах и ценообразовании.“;

1.7. в пункте 11:

после части второй дополнить пункт частью следующего содержания:

”Субъекты торговли, осуществляющие розничную торговлю, при

формировании цен на потребительские товары:

произведенные в Республике Беларусь, указанные в пунктах 3, 6, 9, 14,

25, 27, 37, 38, 40 – 42, 44, 45, 49, 54, 58, 67 – 82, 113 – 117, 120, 123, 129 – 136,

138 – 142, 144 – 153, 155 – 158, 161, 164 – 186, 200 – 204, 215 – 217, 219 –

224, 232, 234, 277 – 279, 285 и 286 приложения 1, вправе увеличивать

на 10 процентных пунктов предельные максимальные торговые надбавки

(с учетом оптовой надбавки), указанные в приложении 1;

импортируемые и реализуемые такими субъектами торговли

в собственных торговых объектах, указанные в пунктах 3, 6, 9, 14, 25, 27,

37, 38, 40 – 42, 44, 45, 49, 54, 58, 67 – 82, 113 – 117, 120, 123, 129 – 136, 138 –

142, 144 – 153, 155 – 158, 161, 164 – 168, 215 – 217, 219 – 224, 232, 234, 277 –

279, 285 и 286 приложения 1, применяют надбавки импортера в размере,

не превышающем уменьшенное на 10 процентных пунктов значение,

указанное в приложении 1.“;

часть шестую дополнить словами ”, за исключением

потребительских товаров, по которым субъекту торговли,

осуществляющему розничную торговлю, поставщиком выплачиваются

стимулирующие выплаты* за осуществление доставки потребительских

товаров от поставщика до субъекта торговли, осуществляющего

розничную торговлю“;

часть седьмую дополнить словами ”, за исключением потребительских

товаров, по которым субъекту торговли, осуществляющему розничную

торговлю, поставщиком выплачиваются стимулирующие выплаты

за осуществление доставки потребительских товаров от поставщика

до субъекта торговли, осуществляющего розничную торговлю“;

дополнить пункт подстрочным примечанием следующего содержания:
”––––––––––––––––––––

* Для целей настоящего постановления под стимулирующими выплатами понимается денежная
выплата, предоставляемая поставщиком потребительских товаров субъекту, осуществляющему
розничную торговлю, в целях стимулирования продажи потребительских товаров поставщика.“;

consultantplus://offline/ref=B00B510FA05FB7FBB96D54FE32F175DA0376F4F728FF710AFC02AE1CB03E06862E695398EB41B5AFB2D26779E0A8FAD85AB69A93877E2EEC740BAA0F57Y8ZBQ

 3

1.8. в пункте 15:

часть первую изложить в следующей редакции:

”15. При поставке потребительских товаров, произведенных

в Республике Беларусь, и импортируемых непродовольственных

потребительских товаров в организации розничной торговли субъектам,

осуществляющим розничную торговлю, и поставщикам запрещается*

установление в договорах, предусматривающих поставку товаров,

возмездное оказание услуг, в иных гражданско-правовых договорах

условий о предоставлении вознаграждений в связи с приобретением

у поставщика определенного количества товаров, за оказание услуг

по продвижению товаров и иных видов вознаграждений, за исключением:

комиссионного вознаграждения при реализации потребительских

товаров в порядке, определенном в части одиннадцатой пункта 11

настоящего постановления;

стимулирующих выплат, случаи и порядок предоставления которых

устанавливаются Министерством антимонопольного регулирования и торговли,

за исключением таких выплат в отношении потребительских товаров,

определенных Министерством антимонопольного регулирования и торговли.
–––––––––––––––––––––

* Запрет распространяется также на действия лиц, входящих с субъектами,
осуществляющими розничную торговлю, или поставщиками потребительских товаров в одну
группу лиц, за исключением действий между участниками холдингов, а также между
субъектами в рамках одной группы лиц.“;

1.9. абзац четвертый пункта 23 изложить в следующей редакции:

”продукции общественного питания и реализуемых при осуществлении

общественного питания в розлив и порционно потребительских товаров;“;

1.10. пункт 231 изложить в следующей редакции:

”231. Предельные максимальные торговые надбавки, установленные

в приложении 1, могут не применяться при реализации произведенных

в Республике Беларусь непродовольственных потребительских товаров:

приобретенных непосредственно у производителя, – в фирменных

магазинах или интернет-магазинах субъекта торговли, получившего право

продажи товаров такого производителя с использованием товарного знака

или фирменного наименования этого производителя, в том числе

на условиях договора комплексной предпринимательской лицензии

(франчайзинга), при условии реализации в таких интернет-магазинах

исключительно товаров этого производителя;

произведенных и переданных производителем для реализации

в принадлежащих ему фирменных магазинах или интернет-магазинах, –

в фирменных магазинах или интернет-магазинах производителя таких товаров.“;

1.11. в приложении 1 к этому постановлению в графе ”Наименование

товаров“:

позиции ”РЫБА И РЫБОПРОДУКТЫ (включая морепродукты)“ и ”СЫРЫ

ИЗ КОРОВЬЕГО МОЛОКА“ заменить соответственно позициями ”РЫБА

consultantplus://offline/ref=5AE63B9AE485FB87A4C099817DEDDA23ACBE07169A59B4D27233926ED9BF58AECDB6933983CA036D50A3703681CCCF5233657F7334B9B804CC23B2BD1EtFkFG

 4

И ПРОДУКТЫ ИЗ РЫБЫ (включая морепродукты)“ и ”СЫРЫ ИЗ

КОРОВЬЕГО МОЛОКА, за исключением сыров с плесенью, копченых“;

пункты 1 – 3, 13, 16 – 20, 23, 35, 41, 46, 55, 58, 83, 86, 87, 91, 129, 130,

144, 145, 260, 261, 265, 276, 279, 284, 285, 287, 289, 291, 313, 318 и 324

изложить в следующей редакции:

”1. Говядина в тушах, полутушах, отрубах

2. Свинина в тушах, полутушах, отрубах

3. Фарш мясной, за исключением фарша из говядины“;

”13. Копчености из свинины, мяса птицы“;

”16. Рыба живая и охлажденная неразделанная, за исключением

лососевых, осетровых, тунцовых пород рыб

17. Рыба мороженая неразделанная, за исключением рыбы

лососевых, осетровых, тунцовых пород

18. Рыба мороженая (филе и разделанная), за исключением рыбы

лососевых, осетровых, тунцовых пород

19. Рыба соленая и пряного посола

20. Рыба копченая, за исключением рыбы лососевых, осетровых,

тунцовых пород“;

”23. Консервы рыбные, за исключением консервов из рыбы семейств

лососевых, осетровых, тунцовых и тресковых пород“;

”35. Мороженое молочное, сливочное, пломбир, с заменителем

молочного жира“;

”41. Масло подсолнечное и рапсовое, включая купажированное“;

”46. ЧАЙ, за исключением фиточаев, чайных напитков“;

”55. Рис белый, за исключением риса в варочных пакетах“;

”58. Крупа гречневая, за исключением зеленой и крупы гречневой

в варочных пакетах“;

”83. Картофель свежий продовольственный, за исключением мытого“;

”86. Свекла свежая столовая, за исключением мытой

87. Морковь свежая, за исключением мытой“;

”91. Лук зеленый, укроп, петрушка“;

”129. Пальто (полупальто), за исключением изделий из натурального

меха и натуральной кожи

130. Куртка, за исключением курток из натурального меха

и натуральной кожи“;

”144. Пальто (полупальто), за исключением изделий из натурального

меха и натуральной кожи

145. Куртка, за исключением курток из натурального меха

и натуральной кожи“;

”260. Изделия сантехкерамики (умывальники, раковины, пьедесталы

под умывальники, унитазы, писсуары, биде, бачки смывные, мойки;

рукомойники); арматура санитарно-техническая (краны водоразборные

 5

и туалетные, краны-смесители)

261. Металлопродукция (оконные блоки металлические, в том числе

со стеклопакетом, дверные блоки, дверные полотна и коробки к ним;

ворота, роллеты, решетки, ограждения; трубы стальные

водогазопроводные, водонапорные чугунные, чугунные канализационные,

трубы водосточные; соединительные детали к трубам (муфты, угольники,

крестовины); сетка рабица металлическая)“;

”265. Строительные детали и конструкции из дерева, шпона,

мелкодисперсной фракции (МДФ) (оконные блоки, в том числе

со стеклопакетом, дверные блоки, дверные полотна и коробки к ним,

наличники, плинтусы (поручни), дверные пороги, доски для покрытия

полов, доски подоконные, обшивки, двери деревянные, рейки потолочные,

карнизные, галтель, стропила, балки деревянные)“;

”276. Запасные части к легковым автомобилям:

двигатель (блоки цилиндров, вкладыши коренные и шатунные,

кольца поршневые, гильзы, коленчатые валы, шатуны, сальники,

прокладки, клапаны, картеры)

система питания (карбюраторы, баки топливные, топливные насосы,

воздушные фильтры, бензопроводы, акселераторы)

газовое оборудование для автомобилей (баллон газовый, трубопровод

топливный, устройство заправочное, клапан газовый, редуктор, дозатор

топливной смеси, топливный переключатель, клапан бензиновый)

система выпуска газов (глушители, приемные и выхлопные трубы,

прокладки)

система охлаждения (радиаторы, вентиляторы, насосы водяные)

сцепление и его части (диск сцепления, корзина сцепления

(нажимной диск), подшипник выжимной)

коробка передач

карданный вал

задний мост

рама

колеса и ступицы

спидометры, тахометры

подвеска автомобильная (рычаг, сайлент-блок, опора шаровая,

амортизатор, пружина, кулак поворотный, стабилизатор, втулка

стабилизатора, тяга стабилизатора, пневмостойка)

рулевое управление (колесо рулевое, вал рулевой, колонка рулевая,

рейка рулевая, тяга рулевая, наконечник рулевой)

тормоза (суппорт, скоба суппорта, колодки тормозные, диск

тормозной, барабан тормозной, главный тормозной цилиндр, рабочий

тормозной цилиндр, трубка тормозная, усилитель тормозов)

электрооборудование (свечи зажигания автомобильные и комплекты

 6

проводов для свечей зажигания, магнето, генераторы магнето,

распределители зажигания, катушки зажигания, стартеры)

аккумуляторные батареи

маслофильтры, топливные фильтры

кузова, двери, оперение (крылья, облицовка радиатора, капоты),

бамперы, окно ветровое, сидения

вентиляция и отопление кузова (воздуховод, дефлектор, панель

управления, корпус отопителя, теплообменник, конденсатор

климатической установки, компрессор климатической установки,

осушитель климатической установки, испаритель климатической

установки, шланг хладагента, трубопровод хладагента)“;

”279. СИНТЕТИЧЕСКИЕ МОЮЩИЕ СРЕДСТВА, предназначенные

для стирки“;

”284. Моющие средства по уходу за автомобилями (шампунь, пена)

285. Средства для мытья посуды, за исключением средств для мытья

посуды в посудомоечных машинах“;

”287. Товары хозяйственные:

из пластмасс (банки разные, масленки, лотки, кувшины, баночки для

специй, наборы для специй, миски, сахарницы, салатницы, хлебницы,

солонки, сосуд (емкость, стакан) мерный, салфетницы, дуршлаги, ситечки,

терки, доски разделочные, канистры, ведра, бочки, лейки; решетки для

раковин, губки для мытья посуды, скатерти, тазы, пылевыбивалки,

воронки; совки хозяйственные, подносы, вешалки-плечики, вешалки-

присоски, вешалки-крючки, табуреты и стульчики детские, ванночки

детские, крышки полиэтиленовые для банок, бутылок; пленка

полиэтиленовая, коврики разные, горшки туалетные)

из металла (металлические бумагодержатели, ведра, консервовскрыватели,

овощерезки, шинковки, молотки для отбивки мяса, наборы для специй,

ножеточки, подставки под горячее, ситечки бытовые, салфетницы, сумка-

тележка, терки, сушилки для белья, формы для кексов, печенья, хлеба;

фольга, хлебницы, чесночницы, шашлычницы, шампура, шприцы для

крема; мясорубки механические и запасные части к ним, совки железные,

умывальники, приспособления для домашнего консервирования (крышки

для консервирования, закаточные машинки); лестницы и стремянки

металлические; карнизы оконные; канистры металлические; газовые

портативные плитки)“;

”289. Изделия замочно-скобяные (замки врезные и накладные,

висячие, защелки для дверей, петли для окон и дверей накладные

и врезные, крючки дверные и оконные, накладки дверные, ручки для окон

и дверей (ручки-скобы, ручки-кнопки, ручки фалевые), задвижки

и завертки накладные и врезные, шпингалеты дверные и оконные,

автоматические устройства для закрывания дверей, прибор фрамужный,

 7

закрыватель дверной, пружина дверная, фиксатор дверной, глазок

дверной, цепочка дверная, упор дверной и оконный)“;

”291. Игрушки, за исключением книжек и книжек-картинок для

рисования или раскрашивания, относящихся к издательской (печатной)

продукции, изделий для новогодних и рождественских праздников,

карнавалов или прочих развлечений, игрушек для животных“;

”313. Щетка зубная, за исключением щетки электрической“;

”318. Лак для волос“;

”324. Инструменты:

слесарно-монтажные (тиски, зажимы, зубила, бородки, труборезы,

болторезные ножницы, клупы, молотки, напильники, надфили, рашпили;

отвертки, ключи гаечные (неразводные, разводные), трубные, торцовые,

комбинированные, баллонные, плоскогубцы, круглогубцы, пассатижи,

острогубцы (кусачки), клещи для снятия изоляции, щипцы, пистолет

строительный, наборы слесарно-монтажных инструментов)

деревообрабатывающие (топоры, колуны, секачи, ручные пилы лучковые и

лобзиковые, пилы поперечные двуручные, ножовки, разводки для пил,

бензомоторные пилы, долота, стамески, клещи хозяйственные, сверла по

дереву, головки сверлильные, бурава, рубанки, фуганки, полуфуганки,

шерхебели, шпунтубели, зензубели, фрезы дереворежущие, наборы столярные)

штукатурные, ремонтные и строительные (кельмы, шпатели, клещи

строительные, уровни строительные, отвесы стальные, буры, резцы, лопатки,

скребки, валики, ручные краскораспылители, молотки строительные,

штукатурные, плотничьи, паркетные, кровельные, плиточные)“.

2. Потребительские товары, указанные в пунктах 3, 6, 9, 14, 25, 27,

37, 38, 40 – 42, 44, 45, 49, 54, 58, 67 – 82, 113 – 117, 120, 123, 129 – 136, 138 –

142, 144 – 153, 155 – 158, 161, 164 – 168, 215 – 217, 219 – 224, 232, 234, 277 –

279, 285 и 286 приложения 1 к постановлению Совета Министров

Республики Беларусь от 19 октября 2022 г. № 713, импортированные

субъектами торговли, осуществляющими розничную торговлю такими

товарами в собственных торговых объектах, цены на которые сформированы

до даты вступления в силу настоящего постановления, реализуются:

до нового поступления таких же товаров – по ценам,

не превышающим уровня розничных цен, сложившегося на дату

вступления в силу настоящего постановления;

при новом поступлении таких же товаров – по ценам не выше

сформированных в соответствии с частью третьей пункта 11

постановления Совета Министров Республики Беларусь от 19 октября

2022 г. № 713 на вновь поступившие потребительские товары.

3. Цены на товары, указанные в пункте 276 приложения 1

к постановлению Совета Министров Республики Беларусь от 19 октября

2022 г. № 713, ценовое регулирование на которые устанавливается

 8

настоящим постановлением, подлежат приведению в соответствие

с требованиями постановления Совета Министров Республики Беларусь

от 19 октября 2022 г. № 713 в течение 10 рабочих дней со дня вступления

в силу настоящего постановления.

4. Гражданско-правовые договоры, в том числе предусматривающие

поставку импортируемых непродовольственных потребительских товаров,

заключенные до вступления в силу настоящего постановления,

за исключением договоров, выплата вознаграждений по которым

предусмотрена единовременно по итогам 2023 года, подлежат

приведению в соответствие с требованиями, установленными в части

первой пункта 15 постановления Совета Министров Республики Беларусь

от 19 октября 2022 г. № 713, в течение месяца со дня вступления в силу

настоящего постановления.

5. Министерству антимонопольного регулирования и торговли

в течение 15 рабочих дней со дня вступления в силу настоящего

постановления принять меры по его реализации.

6. Настоящее постановление вступает в силу после его

официального опубликования.

Первый заместитель
Премьер-министра
Республики Беларусь                      Н.Снопков

32

consultantplus://offline/ref=4EA44D333BC170454A237E51E5A9BCD244E6EE0FA340EA01E6C352FC13CB9FBF756CC9335DF245B88ED9DE74697172FC5B3CR3y0Q